tem levantando material e requerido serviços a ela, como se constata das facturas, entretanto, não 

tem efectuado pagamentos, desde 2009 a 2012, colocando-a numa situação económica 

prejudicada. Alega ainda ter enviado uma interpelação extrajudicial para a ré, no sentido de esta 

proceder o pagamento de 1.958.967,50MT (Um Milhão, Novecentos e Cinquenta e Oito Mil, 

Novecentos e Sessenta e Sete Meticais e Cinquenta Centavos), porém, a ré não respondeu, nem 

efectuou o pagamento.  

Terminou pedindo: 

a)  a condenação da ré, no pagamento de todos os valores constantes das várias facturas em 

anexo, no montante de 1.958.967,50MT (Um Milhão, Novecentos e Cinquenta e Oito Mil, 

Novecentos e Sessenta e Sete Meticais e Cinquenta Centavos); 

b) a condenação no pagamento de custas judiciais e demais encargos. 

Juntou os documentos de fls. 6 a 15 dos autos. 

Devida e regularmente citada, a ré contestou, defendendo-se por excepção (prescrição e 

ilegitimidade activa) e impugnação, conforme consta a fls.

[...]

Foi realizada a audiência preliminar, tendo de seguida sido proferido o Saneador –Sentença, nos 

termos do qual, foram julgadas improcedentes as excepções, deferido o pedido de intervenção da 

S.A.-Car Rental e procedente a acção, tendo a ré sido condenada a pagar os seguintes montantes: 

• 265.100,00MT (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil e Cem Meticais), à Casa Satar, Lda.; 

• 1.693.867,50MT (Um Milhão, Seiscentos e Noventa e Três Mil, Oitocentos e Sessenta e 

Sete Meticais e Cinquenta Centavos), à S.A.-Car Rental – vide fls. 121 a 126 dos autos. 

Notificada da sentença, a ré, inconformada, interpôs recurso de apelação que foi admitido - fls. 

131, 132 e 134 dos autos. 

Por acórdão proferido a 27 de Junho de 2019, o Tribunal Superior de Recurso da Beira (TSR da

[...]

A 20 de Dezembro de 2019, o Tribunal de primeira instância proferiu um outro Saneador – 

Sentença, nos termos do qual, foram julgadas improcedentes as excepções, deferido o pedido de 

intervenção da S.A.-Car Rental e procedente a acção, tendo a ré sido condenada a pagar os 

seguintes montantes: 

• 265.100,00MT (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil e Cem Meticais), à Casa Satar, Lda.; 

• 1.693.867,50MT (Um Milhão, Seiscentos e Noventa e Três Mil, Oitocentos e Sessenta e 

Sete Meticais e Cinquenta Centavos), à S.A.-Car Rental – vide fls. 187 a 194 dos autos. 

Novamente, inconformada, a ré interpôs recurso de apelação que foi admitido – fls. 199, 200 e 226 

dos autos. 

Por acórdão proferido a 23 de Março de 2021, o TSR da Beira deu total provimento ao recurso,